A TI delimitada, portanto, representa a síntese possível e historicamente
datada entre o volume geográfico e volume mental do povo Tapeba. HENYO TRINDADE
BARRETTO FILHO Antropólogo-coordenador dos GTs  Portaria nº 1.185/PRES/2002 Portaria nº
097/PRES/2003 DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO GLEBA TAPEBA: SUPERFÍCIE: 4.653 ha
(Quatro mil, seiscentos e cinqüenta e três hectares), aproximadamente. PERÍMETRO: 74 km
(Setenta e quatro quilômetros), aproximadamente. NORTE: partindo do Ponto P-01 de coordenadas
geográficas aproximadas 03º40'31,0" S e 38º42'04,2" WGr., localizado no entroncamento de uma
estrada vicinal, com a margem direita do Riacho Santo Amaro, segue pela margem direita do

[...]

segue por uma linha seca, até o Ponto P-134 de coordenadas geográficas aproximadas 03º41'05,8" S
e 38º42'09,4" WGr., localizadono bordo direito da estrada vicinal, sentido Oceano Atlântico; daí,
segue pelo bordo direito da referida estrada, até o Ponto P-01, início da descrição deste perímetro.
GLEBA PALMIRIM: SUPERFÍCIE : 114 ha (Cento e quatorze hectares), aproximadamente,
PERÍMETRO : 7 km (Sete quilômetros), aproximadamente. NORTE: partindo do Ponto P-01 de
coordenadas geográficas aproximadas 03º43'29,5" S e 38º41'21,2" WGr., localizado no canto de
divisa de propriedade, segue por uma linha seca, até o Ponto P-02 de coordenadas geográficas